1. ЗАО «Финансовый Контроль и Аудит»

105066, Москва, ул. Н. Красносельская,

д. 35, стр. 64

2. ГУП г. Москвы «Московский социальный регистр»

115093, Москва, Серпуховский пер., д. 7, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-233/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

18 марта 2013                                                                                                         Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Кузнецова Е.Н.,

в присутствии представителей:

ЗАО «Финансовый Контроль и Аудит» Мельникова К.Н. (по доверенности от 15.03.2013 № 1503/1),

ГУП г. Москвы «Московский социальный регистр» Андреева А.А. (по доверенности от 15.03.2013 № 39), Храповицкого А.В. (по доверенности от 15.03.2013 № 38),

рассмотрев жалобу ЗАО «Финансовый Контроль и Аудит» (ИНН: 7717140075, ОГРН: 1037717005963, адрес: 105066, Москва, ул. Н. Красносельская,  д. 35, стр. 64) на действия заказчика — ГУП г. Москвы «Московский социальный регистр» (ИНН: 7702336766, ОГРН: 1027702005891, адрес: 115093, Москва, Серпуховский пер., д. 7, стр. 1) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (реестровый номер извещения № 0573200003413000001),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Финансовый Контроль и Аудит» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП г. Москвы «Московский социальный регистр» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (реестровый номер извещения № 0573200003413000001) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в нарушении порядка оценки заявок  участников Конкурса по критерию «Объем предоставления гарантий качества услуг».

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности) договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 25.01.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Дата вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе 25.02.2013. Начальная (максимальная) цена контракта 415 500, 00 рублей.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 25.02.2013 № 0573200003413000001-П1 подано 5 заявок на участие в Конкурсе.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 25.02.2012 № 0573200003413000001-П2 заявка Заявителя допущена к участию в Конкурсе.

В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 25.02.2012 № 0573200003413000001-П3 был определен победитель Конкурса. Заявка Заявителя заняла второе место по количеству набранных баллов.

В соответствии с подразделом 5.3 «Критерии оценки заявок на участие в конкурсе, их содержание и значимость» Конкурсной документации заявки на участие в Конкурсе участников Конкурса оцениваются исходя из следующих критериев:

1)  цена контракта — значимость 35%;

2) качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг — значимость 20%;

3)  сроки (периоды) оказания услуг — значимость 35%;

4) объем предоставления гарантий качества услуг — значимость 10%.

Содержание и значимость критериев установлены в Приложении 1 части III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации.

В соответствии с частью 7 статьи 28 Закона о размещении заказов  порядок оценки заявок на участие в конкурсе устанавливается Правительством Российской Федерации. При установлении порядка оценки заявок на участие в конкурсе Правительством Российской Федерации предусматриваются виды критериев из указанных в части 4 статьи 28 Закона о размещении заказов, их содержание и значимость таких критериев в зависимости от видов товаров, работ, услуг.

Согласно пункту 5.4.4 подраздела 5.4 «Порядок и методика оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе» Конкурсной документации оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009г. № 722 «Об утверждении Правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд» (далее — Постановление Правительства № 722).

В соответствии с пунктом 78 постановления Правительства № 722 в целях оценки и сопоставления предложений в заявках по объему предоставления гарантий качества товара, работ, услуг, превышающему более чем на половину минимальный объем предоставления гарантий качества товара, работ, услуг, установленный в конкурсной документации, таким заявкам присваивается рейтинг по данному критерию, равный 50.

Согласно подпункту 2.4.8 пункта 2.4 раздела 2 «Порядок оценки» Приложения 1 Информационной карты конкурса Конкурсной документации в целях оценки и сопоставления предложений в заявках по объему предоставления гарантий качества товара, работ, услуг, превышающему более чем на половину минимальный объем предоставления гарантий качества товара, работ, услуг, установленный в конкурсной документации, таким заявкам присваивается рейтинг по данному критерию, равный 50.

На заседании Комиссия установила, что предложения участников по критерию «Объем предоставления гарантий качества услуг» содержат объем предоставления гарантий качества услуг превышающий более чем на половину минимальный объем предоставления гарантий качества услуг, установленный в Конкурсной документации, однако, согласно протокола оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 25.02.2012 № 0573200003413000001-П3 конкурсная комиссия Заказчика проводила оценку по данному критерию без учета информации, указанной в подпункте 2.4.8 пункта 2.4 раздела 2 «Порядок оценки» Приложения 1 Информационной карты конкурса Конкурсной документации.

При этом, представитель Заказчика соглашается с доводом Заявителя и признает, что при оценке и сопоставлении заявок на участие в Конкурсе конкурсная комиссия Заказчика допустила ошибки в расчетах при оценки заявок участников Конкурса по критерию «Объем предоставления гарантий качества услуг».

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком нарушена часть 7 статьи 28 Закона о размещении заказов, подпункт 2.4.8 пункта 2.4 раздела 2 «Порядок оценки» Приложения 1 Информационной карты конкурса, пункт 5.4.4 подраздела 5.4 «Порядок и методика оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе» Конкурсной документации.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Согласно части 10 статьи 28 Закона о размещении заказов конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, в котором должны содержаться сведения о месте, дате, времени проведения оценки и сопоставления таких заявок, об участниках конкурса, заявки на участие в конкурсе которых были рассмотрены, о порядке оценки и о сопоставлении заявок на участие в конкурсе, о принятом на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе решении о присвоении заявкам на участие в конкурсе порядковых номеров, сведения о решении каждого члена комиссии о присвоении заявкам на участие в конкурсе значений по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок на участие в конкурсе, а также наименования (для юридических лиц), фамилии, имена, отчества (для физических лиц) и почтовые адреса участников конкурса, заявкам на участие в конкурсе которых присвоен первый и второй номера.

На заседании Комиссия установила, что протокол оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 25.02.2012 № 0573200003413000001-П3 не содержит сведений о решении каждого члена комиссии о присвоении заявкам на участие в конкурсе значений по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок на участие в Конкурсе.

Таким образом, Комиссия считает, что протокол оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от  25.02.2012 № 0573200003413000001-П3 составлен в нарушение требований части 10 статьи 28 Закона о размещении заказов.

На основании изложенного и в соответствии с частями 17, 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим части 7, 10 статьи 28 Закона о размещении заказов, подпункт 2.4.8 пункта 2.4 раздела 2 «Порядок оценки» Приложения 1 Информационной карты конкурса, пункт 5.4.4 подраздела 5.4 «Порядок и методика оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе» Конкурсной документации.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                         И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                      Е.Н. Кузнецова

Исп.: Жубрин А.А., тел.:(495) 784 75 05 доб. 195

6